

Consultas Realizadas

Licitación 424396 - Alquiler de fotocopiadora para el Congreso Nacional

Consulta 1 - Para el ítem 1 -

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
Solicitamos sean excluidos los formatos de archivo de escaneo: MMR, XPS y OpenXPS, ya que no son un estándar en la industria y solo una marca en el mercado local cumple con dichos requisitos, de manera a no sobredimensionar innecesariamente el pliego.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
Estos requisitos son requerimientos mínimos, por lo cual, si existen equipos que presenten "cualquiera" de las extensiones, cumplen con los requerimientos solicitados. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 2 - Para el ítem 1 -

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
Solicitamos sean aceptados equipos con velocidad de escaneo de 55 páginas por minuto, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar en el llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
Estos requisitos son requerimientos mínimos, por lo cual, si existen equipos que presenten capacidades mayores, cumplen con los requerimientos solicitados. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 3 - Para el ítem 1 -

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
Solicitamos sean excluidas las funciones, desplazamiento de margen, copia dividida, saltar página en blanco de copiado, ya que no son un estándar para el porte de equipo requerido, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
Estos requisitos son requerimientos mínimos, por lo cual, si existen equipos que presenten capacidades mayores o cualquier requisito mínimo, cumplen con los requerimientos solicitados. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 4 - Para el ítem 1 -

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
<p>Solicitamos sea excluido el parámetro Tiempo de calentamiento 30 segundos o menos (encendido) que no refleja un valor estándar para los equipos del porte requerido (A3, equipos de mayores capacidades de producción) cuyo valor oscila entre los 60 a 90 segundos de calentamiento de los elementos para quedar en modo listo para la impresión. A su vez sugerimos sea evaluado el Tiempo de salida de la primera página, parámetro estandarizado para medir el rendimiento óptimo de equipos del porte que han solicitado. De esta manera permitirán una participación igualitaria entre oferentes en libre competencia.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
<p>Estos requisitos son requerimientos mínimos, por lo cual, si existen equipos que presenten capacidades mayores, cumplen con los requerimientos solicitados. Favor remitirse al PBC.</p>		

Consulta 5 - Para el ítem 1 -

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
<p>Solicitamos sean aceptados equipos con salida de la primera copia de 6.4 segundos, ya que este es el valor estándar para el porte de equipo solicitado, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar en el llamado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
<p>Estos requisitos son requerimientos mínimos, por lo cual, si existen equipos que presenten capacidades mayores, cumplen con los requerimientos solicitados. Favor remitirse al PBC.</p>		

Consulta 6 - Para el ítem 1 -

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
<p>Solicitamos sean aceptados equipos con configuración mínima de Resolución/niveles de bits: 1200 x 1200 dpi, ya que este es el estándar en la industria, de manera a no sobredimensionar innecesariamente el pliego, dando así oportunidad a potenciales oferentes a participar en el llamado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
<p>Estos requisitos son requerimientos mínimos, por lo cual, si existen equipos que presenten capacidades mayores, cumplen con los requerimientos solicitados. Favor remitirse al PBC.</p>		

Consulta 7 - Para el ítem 1 -

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
<p>Solicitamos sean excluidos los requisitos para tamaños de papel: etiquetas, papel de tarjetas, transparencias., ya que no son un estándar en la industria y solo una marca en el mercado local cumple con dichos requisitos, de manera a no sobredimensionar innecesariamente el pliego.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
<p>Estos requisitos son requerimientos mínimos, por lo cual, si existen equipos que presenten "cualquiera" de estas características, cumplen con los requerimientos solicitados. Favor remitirse al PBC.</p>		

Consulta 8 - Para el ítem 1 -

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos sea excluida la característica de Impresión en red y protocolos soportados: LPR, ya que no son un estándar en la industria y solo una marca en el mercado local cumple con dichos requisitos, de manera a no sobredimensionar innecesariamente el pliego.

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
------------------	---------------------------	------------

Estos requisitos son requerimientos mínimos, y son necesidades de la Institución, para facilitar el desempeño de los trabajos ejecutados en las respectivas oficinas. Favor remitirse al PBC.

Consulta 9 - Para el ítem 2 -

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos sea excluido el parámetro Tiempo de calentamiento 50 segundos o menos (encendido) que no refleja un valor estándar para los equipos del porte requerido cuyo valor oscila entre los 60 a 90 segundos de calentamiento de los elementos para quedar en modo listo para la impresión. A su vez sugerimos sea evaluado el Tiempo de salida de la primera página, parámetro estandarizado para medir el rendimiento óptimo de equipos del porte que han solicitado. De esta manera permitirán una participación igualitaria entre oferentes en libre competencia.

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
------------------	---------------------------	------------

Estos requisitos son requerimientos mínimos, por lo cual, si existen equipos que presenten capacidades mayores o cualquier requisito mínimo, cumplen con los requerimientos solicitados. Favor remitirse al PBC.

Consulta 10 - Para el ítem 2 -

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos sea excluida la característica de Impresión en red y protocolos soportados: LPR, ya que no son un estándar en la industria y solo una marca en el mercado local cumple con dichos requisitos, de manera a no sobredimensionar innecesariamente el pliego.

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
------------------	---------------------------	------------

Estos requisitos son requerimientos mínimos, y son necesidades de la Institución, para facilitar el desempeño de los trabajos ejecutados en las respectivas oficinas. Favor remitirse al PBC.

Consulta 11 - Para el ítem 2 -

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos sean excluidos los formatos de archivo de escaneo: MMR, XPS y OpenXPS, ya que no son un estándar en la industria y solo una marca en el mercado local cumple con dichos requisitos, de manera a no sobredimensionar innecesariamente el pliego.

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
------------------	---------------------------	------------

Estos requisitos son requerimientos mínimos, por lo cual, si existen equipos que presenten "cualquiera" de las extensiones, cumplen con los requerimientos solicitados. Favor remitirse al PBC.

Consulta 12 - Para el ítem 2 -

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
Solicitamos sean aceptados equipos con velocidad de escaneo de 50 páginas por minuto, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar en el llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
Estos requisitos son requerimientos mínimos, por lo cual, si existen equipos que presenten capacidades mayores, cumplen con los requerimientos solicitados. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 13 - Para el ítem 2 -

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
Solicitamos sean excluidas las funciones, desplazamiento de margen, copia dividida, saltar página en blanco de copiado, ya que no son un estándar para el porte de equipo requerido, de manera a dar oportunidad a potenciales oferentes a participar del llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
Estos requisitos son requerimientos mínimos, por lo cual, si existen equipos que presenten capacidades mayores o cualquier requisito mínimo, cumplen con los requerimientos solicitados. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 14 - En el PBC, para los ítems 1 de Máquinas de 100 mil copias e ítem 2 de Maquinas de 150mil copias, resolución de escaneo.

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
Solicitan: "Velocidades de escaneo a velocidad de escaneo a 200 dpi como mínimo."		
Solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con Velocidad de Escaneo: 35ipm o superior, teniendo en cuenta que los equipos del porte solicitado en ambos items normalmente no poseen la velocidad de 200 dpi solicitado, tener en cuenta que hay una discrepancia ya que en una de las secciones de las EETT solicitan de 35ipm y luego especifican de vuelta 200ipm, solicitamos unificar y para ambos ítems solicitar de 35ipm como mínimo		
También es importante mencionar que el servicio de alquiler solicitado es por copias y no es incluido o enfocado en escaneos, por lo que la velocidad solicitada solo limitaría la participación, no siendo parte fundamental del servicio, la velocidad propuesta es la mínima recomendada por el fabricante del modelo a proponer y siendo suficiente para soportar obtener excelentes tiempos de escaneo, no afectando el rendimiento del equipo, de mantenerse el requerimiento, actualmente se está limitando la participación.		
De no ser modificada se estará beneficiando nuevamente a un solo oferente como el llamado anterior.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
Estos requisitos son requerimientos mínimos, por lo cual, si existen equipos que presenten capacidades mayores o cualquier requisito mínimo, cumplen con los requerimientos solicitados. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 15 - En el PBC, Fecha límite de consultas

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
Solicitamos que la fecha límite para realizar consultas, pueda ser prorrogada en al menos 3 días hábiles más y por ende las demás fechas establecidas, de manera a poder analizar el PBC y realizar las consultas correspondientes, de manera a que la convocante pueda dar oportunidad a que los potenciales oferentes puedan trabajar correctamente en una propuesta y así también no limitar la participación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
Atendiendo a la necesidad de contar con dicho servicio, se ha cumplido con los plazos del proceso del sistema y no se considera pertinente prorrogar los plazos ya establecidos. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 16 - En el PBC, para los ítems 1 de Máquinas de 100 mil copias e ítem 2 de Maquinas de 150mil copias, fuentes de papel.

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
"Selección/conmutación automática Fuentes de papel estándar: de 2 a 5"		
Solicitamos amablemente que el presente requerimiento pueda ser omitido o de caracter opcional, teniendo en cuenta que el equipo es solicitado con 2 bandejas y en esta característica indica de 2 a 5, siendo algo confuso o contradictorio, sugerimos amablemente omitir o definir como opcional. De manera a ofertar correctamente.		
De no ser modificada se estará beneficiando nuevamente a un solo oferente como el llamado anterior.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
Estos requisitos son requerimientos mínimos, por lo cual, si existen equipos que presenten características de 2 a 5 bandejas y se encuentren en dicho rango, cumplen con los requerimientos solicitados. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 17 - En el PBC, para los ítems 1 de Máquinas de 100 mil copias e ítem 2 de Maquinas de 150mil copias. Funciones.

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
Otras funciones: ampliación automática, selección automática de papel, inicio automático, cambio automático de bandeja, interruptor de copia, inversión positivo/negativo, copia dividida, compaginación electrónica, desplazamiento de margen, número de página, zoom XY, saltar página en blanco.		
Sugerimos y solicitamos a la convocante que las características de "inversión positivo/negativo, copia dividida, compaginación electrónica, desplazamiento de margen, número de página, zoom XY, saltar página en blanco." Puedan ser de carácter OPCIONAL, teniendo en cuenta que no todas las marcas y modelos poseen las características solicitadas para ambos ítems de equipos, los mismos no afectan el rendimiento general del equipo y limitaría la participación, no siendo parte fundamental del servicio, de mantenerse el requerimiento, actualmente se está limitando la participación		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
Estos requisitos son requerimientos mínimos, por lo cual, si existen equipos que presenten capacidades mayores o cualquier requisito mínimo, cumplen con los requerimientos solicitados. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 18 - En el PBC, para el ítem 2 de Máquinas de 150 mil copias, velocidades.

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
"impresión/escaneo/copiado Páginas por minuto: carta: 30 ppm, legal: 25 ppm, A4: 25 ppm, Velocidad de impresión dúplex: Carta: 25 ppm, legal: 20ppm."		
Solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con Velocidad en carta de 42 ppm o superior en tamaño carta, teniendo en cuenta que la mayoría de los equipos del porte solicitado poseen una velocidad de 42ppm o superior en tamaño carta, omitiendo o definiendo como opcional las demás velocidades por cada tipo o tamaño de hoja, generalmente los fabricantes miden las velocidades en base a los tamaños carta o A4, una sola marca en el mercado, especifica por cada tamaño de hoja las velocidades, dicha forma de solicitar no es necesaria, la consulta es cursada de manera a simplificar las especificaciones técnicas y clarificar más las mismas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
Estos requisitos son requerimientos mínimos, por lo cual, si existen equipos que presenten capacidades mayores o cualquier requisito mínimo, cumplen con los requerimientos solicitados. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 19 - En el PBC, para los ítems 1 de Máquinas de 100 mil copias e ítem 2 de Maquinas de 150mil copias. Funciones.

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
"impresión/escaneo/copiado Páginas por minuto: carta: 30 ppm, legal: 25 ppm, A4: 25 ppm, Velocidad de impresión dúplex: Carta: 25 ppm, legal: 20ppm."		
Solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con Velocidad en carta de 42 ppm o superior en tamaño carta, teniendo en cuenta que la mayoría de los equipos del porte solicitado poseen una velocidad de 42ppm o superior en tamaño carta, omitiendo o definiendo como opcional las demás velocidades por cada tipo o tamaño de hoja, generalmente los fabricantes miden las velocidades en base a los tamaños carta o A4, una sola marca en el mercado, especifica por cada tamaño de hoja las velocidades, dicha forma de solicitar no es necesaria, la consulta es cursada de manera a simplificar las especificaciones técnicas y clarificar más las mismas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
Estos requisitos son requerimientos mínimos, por lo cual, si existen equipos que presenten capacidades mayores o cualquier requisito mínimo, cumplen con los requerimientos solicitados. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 20 - En el PBC, para el ítem de Máquinas de 150 mil copias, primera copia/impresión.

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
"Salida de la primera impresión: Copiado: 5 segundos o menos; Impresión: 5 segundos o menos"		
Solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con salida de primera copia e impresión de 6 segundos o menos, teniendo en cuenta que la diferencia es mínima, casi imperceptible para el usuario final, además de que la mayoría de los equipos del porte solicitado no poseen la característica solicitada, lo cual hace que el requerimiento sea limitante y beneficie indirectamente a un solo oferente y marca.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
Estos requisitos son requerimientos mínimos, por lo cual, si existen equipos que presenten capacidades mayores o cualquier requisito mínimo, cumplen con los requerimientos solicitados. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 21 - En el PBC, para el ítem de Máquinas de 150 mil copias, resolución.

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
Resolución/niveles de bits: desde 300x300 dpi hasta 600x9600 dpi. Solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con resolución de impresión o copiado de 600x600 dpi, atendiendo a que la resolución de 600x9600 solicitada no es normalmente utilizada, además de no ser técnicamente necesaria dicha resolución, la mayoría de los equipos del porte solicitado no poseen la característica solicitada, lo cual hace que el requerimiento sea limitante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
Estos requisitos son requerimientos mínimos, por lo cual, si existen equipos que presenten capacidades mayores o cualquier requisito mínimo, cumplen con los requerimientos solicitados. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 22 - En el PBC, para el ítem de Máquinas de 150 mil copias, tamaño A3.

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
"Requisitos mínimos para tamaño de papel: ideal desde media carta, Carta, A4, A3, Oficio, Legal, Folio"		
Solicitamos respetuosamente aclarar si el requerimiento de que el equipo del ítem de equipos de 150mil deba ser necesariamente del tipo A3, teniendo en cuenta que esta característica y tipo de equipo encarece la oferta y obliga a ofertar un equipo de este segmento, por lo que solicitamos que dicho requerimiento en caso de no ser indispensable, pueda ser omitido de los requerimientos para este ítem, de manera a no obligar al oferente a cotizar un equipo del segmento que implica un mayor costo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
Estos requisitos son requerimientos mínimos, por lo cual, si existen equipos que presenten capacidades mayores o cualquier requisito mínimo, cumplen con los requerimientos solicitados. Además, la solicitud de tamaño A3, es justamente, por los tipos de documentaciones y trabajos que la institución realiza, por lo cual, dicho requisito es fundamental y necesario. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 23 - En el PBC, para los ítems 1 de Máquinas de 100 mil copias e ítem 2 de Maquinas de 150mil copias. formatos

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
Solicitan: "Formatos de archivo: TIFF/PDF, MMR/JPEG, XPS, OpenXPS"		
Solicitamos que el requerimiento de emuladores "XPS, Open XPS y MMR." puedan ser excluidos o de carácter opcional, teniendo en cuenta que no son formatos o emulaciones normalmente incluidas en los equipos del porte solicitado, los mismos no afectan el rendimiento general del equipo y limitaría la participación, no siendo parte fundamental del servicio, de mantenerse el requerimiento, actualmente se está limitando la participación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
Estos requisitos son requerimientos mínimos, por lo cual, si existen equipos que presenten capacidades mayores o cualquier requisito mínimo, cumplen con los requerimientos solicitados. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 24 - En el PBC, para el ítem 2 de Máquinas de 150 mil copias, tamaño de originales.

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
Tamaño del original: Capacidad entre 5.5 a 11 pulgadas (como mínimo).		
Solicitamos respetuosamente puedan ser aceptados equipos con capacidad aprox. de 5" a 8.5" o similar, correspondiente a equipos del tamaño oficio, en caso de no ser necesario un equipo A3 para el presente ítem 2, teniendo en cuenta que esta característica y tipo de equipo encarece la oferta y obliga a ofertar un equipo de este segmento, por lo que solicitamos que dicho requerimiento en caso de no ser indispensable, pueda ser omitido de los requerimientos para este ítem, de manera a no obligar al oferente a cotizar un equipo del segmento que implica un mayor costo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
Estos requisitos son requerimientos mínimos, por lo cual, si existen equipos que presenten capacidades mayores o cualquier requisito mínimo, cumplen con los requerimientos solicitados. Además, la solicitud de tamaño A3, es justamente, por los tipos de documentaciones y trabajos que la institución realiza, por lo cual, dicho requisito es fundamental y necesario. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 25 - En el PBC, para el ítem 2 de Máquinas de 150 mil copias, Alimentador

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
Alimentador automático de 100 hojas como mínimo.		
Solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con alimentador automático de documentos de 50 hojas como mínimo, atendiendo a que normalmente los fabricantes del porte solicitado poseen equipos con alimentadores desde 50 hojas en adelante, esta característica no afecta el rendimiento general del equipo ni el servicio de manera sustancial, la mayoría de los equipos del porte solicitado no poseen la característica solicitada en la presente consulta, lo cual hace que el requerimiento sea limitante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
Estos requisitos son requerimientos mínimos, por lo cual, si existen equipos que presenten capacidades mayores o cualquier requisito mínimo, cumplen con los requerimientos solicitados. Por el volumen de hojas y copias requeridas en los trabajos encomendados, es que se necesita dicho requerimiento. Favor remitirse al PBC.		

Consulta 26 - En el PBC, para los ítems 1 de Máquinas de 100 mil copias e ítem 2 de Maquinas de 150mil copias. Ciclos mensuales.

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2023
<p>Solicitamos que puedan ser aceptados para el ítem 1 e ítem 2 equipos con capacidad de impresión o ciclo de 100.000 copias mensuales para el ítem 1 y equipos con capacidad de impresión o ciclo de 120.000 copias mensuales para el ítem 2, teniendo en cuenta que existen equipos con la capacidad de satisfacer las necesidades y con excelente rendimiento para cubrir las tareas requeridas, así también cabe destacar que teniendo en cuenta el presupuesto máximo disponible, el referencial y la cantidad de equipos solicitados claramente con un cálculo estimado es poco probable alcanzar dichos valores de 100mil y 150mil copias al mes, este requerimiento de capacidad de copias no es necesario que deba tener los valores solicitados, ya que realmente cada equipo estaría teniendo un ciclo de impresión mensual de menos de 100.000 copias, lo cual hace que el requerimiento sea limitante y beneficie indirectamente a un solo oferente y marca.</p> <p>Solicitamos aceptar 120mil copias en lugar de 150mil, realizando la modificación correspondiente via adenda correspondiente, de no ser modificada se estará beneficiando nuevamente a un solo oferente como el llamado anterior.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
<p>Se han realizado los trabajos previos de averiguaciones y consultas de precios referenciales, y antecedentes de otros llamados, por lo cual, y conforme a las necesidades de la institución, se ha trabajado en el PBC. Favor remitirse al PBC.</p>		

Consulta 27 - En el PBC. Especificaciones técnicas. Alcance.

Consulta	Fecha de Consulta	31-08-2023
<p>Solicitan:</p> <p>La cantidad de equipos podrá ser aumentada o disminuida, de acuerdo a las necesidades de la CONTRATANTE, por nota oficial emitida por la CONTRATANTE, y los equipos proveídos deberán ser de las mismas características a los detallados en la oferta.</p> <p>Cantidad máxima a ser aumentada: 5 (cinco) equipos más, para cada ítem.</p> <p>Cantidad máxima a ser disminuida: 5 (cinco) equipos menos, para cada ítem.</p> <p>Solicitamos amablemente a la convocante que pueda ser disminuida la cantidad de equipos maxima a ser aumentada, teniendo en cuenta que el monto máximo estipulado para el contrato es insuficiente y no es rentable para los diferentes oferentes. Están solicitando 6 equipos de un tipo y 3 de otro tipo, totalizando 9, mas 5 posibles adicionales de cada tipo, lo que implica que cada oferente debe prever un total de 19 equipos (En caso que se pidan los adicionales), lo que hace inviable y poco logico.</p> <p>Solicitamos re evaluar este punto y disminuir la cantidad a 1 o 2 equipos por cada tipo, adicionales, especificando solo en caso de exceder el volumen máximo de impresiones o en caso de un evento específico que tenga la convocante, previo aviso y detallada la necesidad.</p> <p>La solicitud es realizada de manera a que el proyecto pueda ser viable y real.</p> <p>Agradeceríamos tener en consideración lo expuesto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-09-2023
<p>Las previsiones de ampliación o disminución de equipos, está en base a las necesidades de la institución. Favor remitirse al PBC.</p>		